РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05 октября 2023 г.  №  71
х.Веселый

Об утверждении отчета об исполнении плана реализации
муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами»
 за 9 месяцев 2023 года

В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 г № 15 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского  сельского поселения» :

1.Утвердить отчет об исполнении плана реализации по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами», утвержденного распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 19.12.2022 года № 95 «Об утверждении муниципальной программы  «Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами» на 2023 год  по результатам  9-ти месяцев 2023 г. согласно приложению  к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой

Глава  Администрации
Веселовского  сельского поселения                          С.И.Титоренко

распоряжение вносит:
сектор экономики и финансов
тел. 5-43-85

Приложение
к распоряжению Администрации Веселовского сельского поселения от 05.10.2023 № 71

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения: «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 9 месяцев  2023 г.

	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы,
контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	предусмотрено
муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1

	1.1.1
	Основное  мероприятие                    1.1 разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов консолидированного бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района и снижением недоимки
	начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	за 9 месяцев 2023 года в бюджет Веселовского сельского поселения поступило всего доходов 6474,0 тыс. руб. или 67,6 % от годовых плановых назначений .
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	1.1.2
	Основное  мероприятие                    1.2 оценка эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом Веселовского сельского поселения
	начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	оценка эффективности налоговых льгот проведена 5 июля 2023 г.и утверждена
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	1.1.3
	Основное  мероприятие  1.3                  формирование расходов бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Веселовского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета поселения составляет 98,8 %
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	2
	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1

	2.1.1
	Основное  мероприятие                    2.1 разработка и совершенствование нормативной правовой базы по организации бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	подготовка проектов решений, нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	2.1.2
	Основное  мероприятие                    2.2 Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	3
	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения»

	3.1

	3.1.1
	Основное  мероприятие                    3.1 обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Веселовского сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	сохранение объема муниципального долга Веселовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	3.1.2
	Основное  мероприятие                    3.2 планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	планирование расходов на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
	01.01.2023
	31.12.2023
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	4
	Подпрограмма 4 «Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы»

	4.1

	4.1.1
	Основное  мероприятие                    4.1 Предоставление иных межбюджетных трансфертов
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	перераспределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету района из бюджета сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Контрольное   событие
программы
	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И

	X
	31.12.2023
	X

	X
	X

	Итого по муниципальной
программе

	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Начальник сектора экономики и финансов Литовченко И.И
	X
	X
	X

<1> По строке «Мероприятие» указывается заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной программы» указывается руководитель, а также заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый руководителю органа местного самоуправления Веселовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем.
<2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами»
(по итогам 9-ти месяцев 2023года)

Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами» утверждена постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 № 171 (далее – муниципальная программа).
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году в местном бюджете средства не  предусматривались, так как не требуют финансирования.
Муниципальная  программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1  . Долгосрочное финансовое планирование.
		Подпрограмма 2. Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса.
Подпрограмма 3. Управление муниципальным долгом Дубовского сельского поселения.
Подпрограмма 4.«Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы».
Основные мероприятия подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование»  ( далее – подпрограмма 1) реализуются в течение 2023 года на постоянной основе. В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.10.2023 поступления собственных налоговых и неналоговых доходов составило 218,7 тыс. рублей, что составляет 13,4% от плановых назначений собственных доходов. За 9 месяцев 2023 года в бюджет Веселовского сельского поселения поступило всего доходов 6474,0 тыс. руб.,  или 67,6 % от плановых назначений.
Основное мероприятие 1.2 «Оценка эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом Веселовского сельского поселения»  проведена 5 июля 2023 года.
По контрольному событию данной подпрограммы срок исполнения не наступил.
		Основные мероприятия подпрограммы 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса.(далее – Подпрограмма 2) реализуются в течение 2023 года на постоянной основе.
            По контрольному событию программы данной подпрограммы срок представления проекта местного бюджета  на 2023 - 2025 годы для внесения в Собрание депутатов Веселовского сельского поселения не наступил. В настоящее время проект решения будет разработан в соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 16.06.2023 № 58 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Веселовского сельского поселения Веселовского района на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Основные мероприятия подпрограммы 3 « Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения» ( далее – Подпрограмма 3) реализуются в течение 2023 года на постоянной основе. Вместе с тем по состоянию на отчетную дату в рамках реализации основных мероприятий показатели объема муниципального долга, предусмотренные в местном бюджете на 2023 год, соответствуют ограничениям, установленным бюджетным законодательством.
По контрольному событию данной подпрограммы срок исполнения не наступил.
Основные мероприятия подпрограммы 3 « Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения» ( далее – Подпрограмма 3) реализуются в течение 2023 года на постоянной основе.
Основные мероприятия подпрограммы 4 .«Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы». ( далее – Подпрограмма 4) реализуются на постоянной основе и в течение 2023 года расходы местного бюджета не предусмотрены
План реализации Подпрограммы 1 предусмотрено 3 основных мероприятий и 1 контрольное событие, исполняется в течении года.
План реализации Подпрограммы 2 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятий и 1 контрольное событие, исполняется в течении года.
План реализации Подпрограммы 3 предусмотрено 2 основных мероприятий и 1 контрольное событие, исполняется в течении года..
План реализации Подпрограммы 4 предусмотрено выполнение 1 основного мероприятия и 1 контрольное событие, исполняется в течении года.
В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» по итогам 9-ти месяцев 2023 года установлено отсутствие фактов невыполнения основных мероприятий плана реализации муниципальной программы либо несоблюдения сроков их исполнения.
Основные мероприятия выполняются в установленные сроки, в связи с чем, принятие дополнительных поручений не требуется.